DE

## DE INSTITUTIONIBVS. Tit. V.

Nè plusquam duo simplicia beneficia vni conferantur.

Cap. I.

**V** O D Synodi Tridentinæ auctoritate, quarto Concilio Provinciali permisum est, simplex beneficium habenti, alterum etiam eiusdem generis, quod personalis residentiae munus non requirat, ob honestam illius Vitæ sustentationem conferri; id ita locum habeat, vt nè tamen eo praetexta, causave, vita honeste sustentanda, plura quam duo beneficia, simplicia, vni, eidem quod conferri licet, sine consensu permisive sedis Apostolica.

Qualiter non habenti conditiones requisitas beneficium conferri nequeat. Cap. II.

**S**I capellania etiam simplex, alind re beneficium etiam iuris patronatus, ex prescripto erectionis fundationis, aut alterius constitutionis, certum ordinem, aut alias conditiones requiret in eo, de quo vel collationis, vel instructionis, vel alio nomine prouidendum est illud beneficium; ne Episcopus deinceps, etiam patronorū consensu permittat, concedat re, ut quisquam sine sedis Apostolica dispensatione illud beneficium assequatur, quod verè eo ordine non sit initiatu, quamvis etate congrua sit, pro illo ordine suscipiendo, neq; qui alijs conditionibus pregitus non sit, & quas illa vel erectione, vel fundatio, vel constitutio requirit.

Numerus monialium constitutus, qualiter non augendus.

Cap. III.

**E**X Tridentini Concilij, & sanctæ sedis Apostolica iussu, vnicuiq; Monasterio Monialium numerus iam constitutus inuolate obseruetur; neque eum numerum, nisi facta Monasterio annua, quæ satis sit, fructuum accessione, augere vlo modo liceat.

DE CONCESSIONE PRAEBENDAE,  
vel Ecclesiæ non vacantis. Tit. VI.

Qualiter beneficio indebet anhelantes puniantur. Cap. I.

**V**I beneficium Ecclesiasticum vacans multis, a & ambitiosis precibus per se, vel per alios petierit, eo facto ita reddatur indignus, vt per biennium in eum, neq; illud, neque aliud beneficium conferatur. Eandem pœnam illis proponimus, b qui beneficia Ecclesiastica, que nondum vacent, postularint; præter eas, quæ à Sacris Canonicis huic iniquitati constituta sunt.

Nec quisquam sibi sumat honorem, sed qui vocatur à Deo, tanquam Aaron. Heb. 5.

b Quia honoris augmentum, non ambitione, sed labore, ad vnumquemque conuenit deuenire, verba sunt tex. in L. contra publicam utilitatem. C. de remil. lib. 12. & si laicus notari solet ambitus, si dignitatem appetat secularem, d. l. & l. r. ff. ad l. Julian de ambitu. multò magis notari eiusdem sole tu, qui ambit administrationem diuinorum. Miramur. & ibi glo. ita arguit, in princ. dist. 61. & glo. in c. officij. in ver. Incontinenti. de elect.

Sup. tit.  
Axiomo.  
cap. 12.  
Conc.  
Triden.  
Sess. 24.  
de refor.  
c. 17.

Roch. de  
cirt. in  
Tract. de  
iure patr.  
in ver.  
Honorifi  
cu. vers.  
circa a-  
liud an  
de neces-  
sitate. n.  
21. sequi-  
tur alias  
citâs au-  
torita-  
tes, ad rē,  
eruditis.  
D. Borg.  
Caualea.  
decis. 63.  
alias 17.  
iii. 21.  
par. 2.

a Ambi-  
tio benè  
repellit,  
quilibet  
a dignita-  
tibus. c. in  
scriptu-  
ris. 8. q. 1.  
i pri. ibi.  
Quia si-  
cut locus  
regimi-  
nis desi-  
deratibus  
negadus  
est, ita fu-  
giéibus  
est offe-  
rendus.

DE

NE SEDE VACANTE ALIQUID  
innouetur. Tit. VII.

Archium Episcopale qualiter post mortem Episcopi custodiendum; & de eius ratione reddenda.

Cap. I.

**V**m primū Episcopus mortem obierit, Archiuū Episcopalis claves, Notarij publici fide; una capituli Vicario, altera unius capitulo, ad quem uel officij ratione, vel consuetudine pertinet, siq; nemo talis est, alij antiquiori residenti, tradantur; ab eisdemq; vna, & item altera aſseruetur, quoad alias Episcopus creabitur; cui illas restituant, & rationem de scripturis in inuentorio notatis, & eorumq; custodiae commissis, eidem reddant.

c Cōcil.  
Trident.  
Sess. 24.  
c. de re-  
form. 16.  
in fine.

Excommunicationis lata sententia contra inuasores bonorum Ecclesiasticorum, Clerico mortuo, etiam quotannis promulganda. Cap. II.

**N**onnulli homines ad id temeritatis sāpe veniunt, vt Clerici mortui bona inuadant; unaq; cum ijs illa sāpe, quā etiam Ecclesia ministri in mortui locum succendentibus debita sunt, & Ecclesia item, cui, ab in vita ille esset, inseruierat, bona sacrilegē subripiant: quare pōena excommunicationis latē sententiā vetamus, nē clericī mortui, qui, dum viueret, Ecclesiasticum beneficium obtinebat, bona ad Ecclesiam, eiusve ministros pertinentia, quisquam temere inuadat, atque auferat.

Hoc autem decretum semel quotannis à Parochis in diœceſi promulgetur.

Quod supra, etiam contra quoūmodo exportantes aliqua bona ut supra, nullo confecto inuentorio, obſeruetur.

Cap. III.

**Q**uod superius, pōena excommunicationis proposita, contra eos sancti mus, qui Ecclesiastici hominis mortui bona, uel temere inuadunt, ut surripiunt; eo decreto illos item astringi volumus, qui uel nulla inuasione, aut vi facta, ex illius mortui Clericalis hominis adibus supelleſtib; remvērūlam, seu scripta ad Ecclesiam, cui ille Rector praeerat, pertinentia, ante aſportant, aut euebunt, quād ab illo, cui id curae ab Episcopo commissum est, in indicem relata sint illius mortui bona mobilia, libri, & scripta, ceteraq; eius generis, quā in hereditatem caderent. Hoc itidem decretum, ut illud, quotannis de more promulgetur.

VI-

Vicarius, Sede Episcopali vacante, qualiter eligendus.  
Cap. IIII.

**C**apitulum, Sede Episcopali vacante, Vicarium constituat, confirmet ve, qui omnino iuris Canonici Doctoř sit: quod si huiusmodi vir in collegio, capitulo vero non extat, alium de capitulo, qui quam maxime potest, idoneus sit, diligere poterit.

Eidem Vicarium semel electum, mutare ob causam licebit, modò alium octo dierum spatio constituat: alioquin illius eligendi facultas ad Metropolitanum, aut ad eius antiquiorem suffraganeum, sede Metropolitanana vacante, pertinebit.

Electione in controvèrsiam, aut in dubium adducta, is electus censeatur, qui à capitulo maiori parte delectus fuerit.

Semel electi, qui non mutentur. Cap. V.

**N**e Verò æconomus, ceteri q[ue] officiales semel electi à capitulo mutentur, nisi ea electio etiam vidente Episcopo ad capitulum pertineat.

Locum tenentes à quibus constituendi. Cap. VI.

**V**icario autem, alijs ve officialibus absentibus, substitutorum electio ad Vicarium, non ad capitulum spectet.

Ratio de administratis qualiter, & quibus reddenda.

Cap. VII.

**C**um Vicarius, alijs ve ex officialibus à suo munere amouendus erit, fas sit capitulo Vicarium ipsum, officiales ve ad reddendam rationem administrati muneris compellere, eos q[ue] pro modo culpa, etiam non expectato novo Prælato, punire; qui nihilominus eandem administrationis rationem, quam sede vacante reddiderint, exigere possit; atque in eos, quamvis per capitulum absoluti essent, animaduertere, ut iuris erit.

DE III, QVAE FIVNT A PRAELATO  
sine consensu capitulo. Tit. VIII.

**V**erbis in actionibus, aut deliberationibus ecumenica Tridentina Synodo, aut Provincialibus Concilijs constitutum est, de capitulo, clericis consilio aliquid agendum esse, non propterea tamen illud sequendi necessitatem sibi impositam esse Episcopus existimet, nisi in ijs tantum, de quibus id speciatim, nomi-

Concil.  
Trident.  
Sess. 24.  
ca. 16. de  
reform.  
sup. cit.

DE

DE HIS, QV AE FIVNT A MAIORI  
parte capituli. Tit. IX.

Aliqui in Synodo Diœcesana per clerum externum eligendi,  
qui congregationibus Urbanis intersint.

Cap. I.

**V**IA contingit interdum, ut clerus Urbanus congregatus, reliquo clero diœcesano non adhibito, aliqua decernat, quæ ad clericos vniuersæ diœcesis pertineant, magno nonnunquam absentium damno; idcirco nos communi eorum utilitat consulentem statuimus, ut clerici, qui extra ciuitatem sunt, cum primùm in diœcesanam Synodum conuenerint, aliquos elegant, qui urbanæ congregatio nis deliberationibus, quæ ad vniuersum Clerum spectant, intersint.

Præcipimus etiam clero ciuitatis, ut antequam congregetur, semper eos, qui delecti fuerint, admoneat; ut ad congregaciones adesse possint. Si rei non admonuerit, quidquid ibi actum, decretumve sit, externo eius diœcclero, detimento esse non possit.

Oratio in conuentu Clericali præmittatur, & subsequatur.

Cap. I I.

**I**N omni clericali conuentu, quem vel publicè, vel priuatim Episcopus, aut alij, qui uis Ecclesiastici homines habuerint, à statuta illa oratione, quæ de Spiritu sancto dicitur, aut ab alia, ad congregationis usum accomodata, ille, aut is, qui conuentui præst, initium faciat: neq; conuentus dimitatur, nisi perorata ab eodem altera eiusdem generis oratione.

Capitulum coram Episcopo qualiter habendum; quid pertrahandum, & eius occasione obseruandum.

Cap. I I I.

**Q**VO facilius Episcopus in Ecclesia, sibi commissa, & diuinum cultum augere, & Canonicorum concordiam, mutuamq; charitatem conservare, & Canonicalem disciplinam tueri possit; singulis mensibus, aut saltem sape in anno, Canonicali capitulo interesse studeat; vel eo loco, ubi haberi solet, vel alio, quo illud is ad se conuocare maluerit: Conuocet autem cuiusvis rei causa, ob quam expedire iudicarit. Quo in capitulo aliquando videat, an qua de diuinorum officiorum culin prescripta sunt, recte, ritto, ordine, atque cum dignitate gerantur.

An item, si quæ in capitularium rerum, tūm spiritualium, tūm temporalium traditione irrepserint, quibus pastorali sua cura consulendum sit.

An inter Canonicos controvēsiæ sint, an dissidia.

An prescriptæ capitulo leges inuiolate seruentur.

Tūm

Tum denique moneat, agat ve, quæ, & pro muneric suo officio, & pro rerum agendarum ratione expedire censuerit.

Canonici ad capitulum statim diebus accedant, & alijs item diebus extra ordinem eō vocati conueniant omnes; neque cuiquam, illo per Præfetūm nō dimisso, ante discedere liceat, nisi ex causa Præfetto probata, missioneq; ab eo dem impetrat. Qui contrafecerit, arbitrio Præfeti mulctetur.

Si quis Canonicus, in capitulo non suo loco, & ordine sedere, sententiam dicere, aut dicentem alium interpellare ausserit: hæc ei mulcta sit, quam Præfetus ei irrogarit: & præterea ne ius eidem sit, in illo, neque in duobus deinceps sequentibus capitulis, sententiæ dicendæ.

Neque verò cuiquam locus sit, iocose, & scurriliter in capitulo loquendi.

Res capitulares qualiter tractandæ, & deliberandæ.

Cap. I I I I.

**C**VM de rebus patrimonij capitulo, de locationibus, de contractibus, de officijs conferendis, ac de alijs item, Præfeti iudicio, granioribus, in capitulo deliberandum est; earum rerum deliberatio, a tractatio tum suffragijs occultis permittatur, tum illæ res, quod maturius cōsulentur, in uno capitulo propositæ, in alio deliberentur. Si verò res eiusmodi est, quæ diutius differri non patiatur; triduo saltem ante, capitulo indicatur; singulisq; Canonicis res, & causa significetur, de qua in eo capitulo consultatio, ac deliberatio futura est. Quod si præterea res sit eiusmodi, quæ infestat, atque urget, neque longius ullo modo protrahi debeat, ita ut ne triduo quidem consultatio expectanda sit; tunc capitulo Præfetto liberum & integrum sit, breuioris temporis spatio, capitulo conuocare; modò supra, vnicuique de capitulo, qui non absit, nuntiari rem iubeat, de qua deliberandum, & consultandum sit.

## DE REBUS ECCLESIAE NON alienandis. Tit. X.

Bonorum Ecclesiasticorum, ac etiam piorum locorum qualiter inventarium fit faciendum. Cap. I.

ECCLESIA RVM res quamplurimæ, aut deslitutæ defensoribus, aut etiam ab ijs, quibus earum procuratio credita erat, proditæ, ita perierunt, ut monumentis, vel interceptis, vel perditis, nulla spes iam retinqui videatur illas ius suum vindicandi.

Id nè deinceps accidat, neve quisquam, quod in Christi patrimonio negligentior sit, quād in suo merito reprehendi possit, statuimus;

L Vt Ca-

Extendi  
tur ad ad  
ministra  
tores bo  
norū Ec  
clesiæ iu  
ris etiam  
patrona  
tus laico  
rū, qui ab  
ipſiſ lai  
cis admi  
nistran  
tūr, inſt.  
d Relig.  
dom. ca.  
16.

Vid inſt.  
de relig.  
dom. ca.  
17.

*Vt Capitula tām Cathedralis, quām collegiarum Ecclesiarum, Hoffi  
talium etiam, ac quorumcumq; piorum locorum gubernatores, seu admini  
ſtratores, & alij quicunq;, qui beneficia Ecclesiastica quēcumq; cum cura,  
vel sine cura, quocumque nomine nuncupentur, etiam commendata, nunc ob  
tinent, ab huius decreti promulgatione; & in futurum quomodo cumq; obti  
nuerint, ab adeptæ possessionis die; quisq; intra ſpatium ſex mensium, omniā,  
& singulorum bonorum mobilium, & immobilium, iurum, actionum, annuo  
rum censuum, ſive reddituum, nominumve debitorum, & aliorum quorum  
cumq; ad eorum Ecclesiās, vel eorum administrationi commiffas, monaſte  
ria, vel beneficia, eorumve mensas quocumq; iure pertinentium, rationem  
diligentissimè conquirendam, & eorum omnium inuentariorum, in quo locorū  
et iam fines, conditionesq; omnes ſigillatim deſcribantur, per publicum nota  
rium diligenter conficiendum, curent.*

*Capitulum quidem coram Epifcopo, aut alijs præfetti ab eo; alij verò co  
ram fide digniſtibus.*

Exempla ex inuentarijs qualiter in Archiujs quamprimum,  
etiam vbi non extant, instituendis aſſeruanda.

### Cap. I I.

**E**X eo inuentario exemplum, Notarij publici auctoritate, ad certam  
rum fidem munitum, conficiatur; quod Epifcopus, & Capitulum Ec  
clesiæ Cathedralis in Archiuio, quod virisq; commune fit, aſſerunt.  
Præfetti verò, & capitula Eccleſiarum, quæ collegiatæ ſunt, alterum exem  
plum in communī eorum archiuio retineant; alterum in archiuio Cathedra  
lis Ecclesiæ, intra cuius fines ſunt, aſſeruandum tradant.

*At verò in quibus Ecclesijs Collegiatis archiuum eiusmodi non ſit, inſi  
tuatur quamprimum.*

### Proſequutio prædictorum. Cap. III.

**C**AETERI autem singuli, qui beneficia quēcumq; Ecclesiastica,  
quoniam titulo obtinent, exemplis item duobus eodem modo confici  
vnum in Ecclesia ſua diligenter caſtodiant; alterum ad Cathedra  
lem Ecclesiæ perpetuò conſeruandum mittant: unde, ſi uſus poſtulabit,  
exemplum ſumere eis liceat grātia.

Qualiter Archiuia occludenda, & in visitatione bona inuentarijs  
conferenda, & deperdita recuperanda.

### Cap. I I I.

**A**RCHIVIA ſingula dnabus clavibus occludantur.  
In Ecclesia Cathedrali, eārum vnam Epifcopus, alteram Ca  
pitulum caſtodiāt; in collegiatis alteram Præfetus, alteram Ca  
pitulum ſeruet.

Præterea

Præterea in visitationibus, eiusmodi inuentaria Episcopus, siue visitatores secum adferant; & cum ijs, quæ seruant ijs, qui visitandi sunt, sigillatim conservant: perspiciantq; diligenter, nè quid eorum, quæ ibi descripta fuerint, desir, quod Ecclesiæ, vel minimo detimento esse possit; & si quæ forte deerunt, Ecclesiæ restitui, omniaq; eiusdam sarciri studeant. Ipsa quoq; inuentaria, si eis videbitur, renouari iubeant, præsertim rerum mobilium. Et viisque quæcumque accessio, vel immutatio facta sit, ea quotannis in inuentaria referatur.

Qui in his, uel negligentia, uel contumacia, uel fraude peccaverit, Episcopi arbitrio pœnas dabit.

Bonorum Ecclesiasticorum caducitas qualiter laicis non remittatur; feudatarijque ad quid teneantur.

Cap. V.

**S**I quæ laicis concessa Ecclesiastica bona, aliquo modo caduca facta sint; caueant quicumq; beneficia Ecclesiastica obtinent, nè pœnas caducitatis remittant; nisi seruatis ijs, quæ in hoc genere, iura præscribunt: si securus fecerint, Episcopi arbitrio puniantur.

Qui bona Ecclesiæ Feudi nomine obtinent, à successoribus in ea inuestitram intra tempus à iure præstitutum, renouandam carent; soluto etiam, quidquid soluendum erit nomine annata; eisdemq; fidelitatis iufiurandum dabunt solitum.

Pari etiam ratione heredes eorum, & inuestituram postulent, & soluant, & iurent ijs, qui Ecclesiæ prefuerint, sicut hactenus factum fuerit.

Qui id facere omiserint, constitutas legibus pœnas pendant.

Renouationes feudorum ab Archidiacono præcipue, qualiter procurandæ. Cap. VI.

**N**E autem res Ecclesiæ cum alijs confundantur; mandamus, ut feudatarij omnes in eiusmodi renouationibus, omnia bona, eorumq; fines sigillatim, & nominatim publico instrumento describant.

Hanc verò curam præcipuam Archidiaconie esse volumus, ut illos cogat hæc omnia exequi, propositis pœnis, arbitratu suo.

Locatio etiam bonorum Ecclesiasticorum cum propinquis, qualiter non contrahenda. Cap. VII.

**N**Emini beneficiorum Ecclesiasticorum bona propinquis suis intraterrium gradum in emphyteosim, aut ad cuiusvis temporis spatium, etiam per suppositas personas locare liceat; nisi evidens, & magna Ecclesiæ utilitas, iudicio Episcopi, præter alia iuris requisita, aliud postulare videatur. Si alter factum fuerit, nulla sit locatio, & qui locarit, ab ordinario puniatur.

Pretia fructuum Ecclesiasticorum, nè priusquam à solo separantur, debeantur. Cap. VII.

**N**olumus cedentibus, aut decedentibus ijs, qui Ecclesiastica obtinent beneficia, illorum fructibus fraudari successores; aut saltem eorum recuperationem litibus, & controversijs difficultem reddi: quare fit, ut interim Ecclesia debitis muneribus, & officijs destituatur.

Idcirco sancimus, nè Ecclesiarum rectores, aut quicumq; beneficia Ecclesiastica quomodolibet obtinentes, sine Ordinarij licentia scripto permissa, pendentes beneficiorum fructus quovis prætextu, vel causa alienent: nisi venditionis, vel locationis nomine; & tunc dilata in ut tempus præi, vel mercedis solutione, quo fructus erunt à solo separati.

Quod si secus factum fuerit, contractus irritus sit, & nullus; & qui fecerit, arbitrio Ordinarij, pœna afficiatur; quam etiam sustineat is, qui eo in suam rem vti voluerit.

Bona Ecclesiastica illegitimè alienata, qualiter cum fructibus restituenda. Cap. IX.

**S**i Canonicorum, aliorumve Ecclesiasticorum hominum Collegium, an Moniales, aut alij quiuis homines, nulla legitima superioris auctoritate bona Ecclesiastica permutarunt, vel alio quovis pacto alienarunt; an in posterum id committent; cogat Episcopus, tum eos, qui alienarunt contra illum agere, qui talia bona detinet, ut ea restituat; tum detinentem compellat, ut ipsa, Unà reddat cum fructibus non iure perceptis. Quicumque hanc re sibi non obtemperarint, eos anathemate feriat, aut interdicat; ex Canonum q; sanctione, alijs præterea penit afficiat; ac permutationem item eam, alias ve quamcumq; alienationem irritam, planeq; nullam declarat.

Alienatorum vbi accedit superioris auctoritas, priusquam intercesserit, nè tradatur possessio, aliter puniuntur. Cap. X.

**B**onorum Ecclesiasticorum alienatio, ea lege confelta, ut superioris auctoritate muniatur; si is, cui alienata sunt, antequam contracta alienatio nisi eiusmodi auctoritas accesserit, in eorum possessionem ingressus est; irrita, & nulla ab Episcopo declaretur; & qui ea possidet, à possessione statim amoneatur; & qui præterea alienavit, ex Canonum sanctione puniatur.

Bona etsi ad Ecclesiam reuersa, qualiter non alienanda. Cap. XI.

**E**cclasiastica bona, quonis nomine alienata, quacumque ratione ad Ecclesiam redierint, etiam si reliquis Ecclesie bonis incorporata non sint; nè tamen amplius ad longum tempus locentur, neve quonis nomine alienentur, nisi illud vere tant Ecclesiæ utilitati, aut necessitatib; ac nisi prout iuris fuerit.

Receptio-

Receptionis censum ecclesiasticorum confessio qualiter per instrumentum asserandum fiat. Cap. XI I.

**V**T bonorum Ecclesiasticorum, que vel in emphyteusim tradita, vel ad longum tempus, alio quouis nomine data sunt, memoria, quo ad eius fieri potest, conseruetur; Ecclesiasticus quiuis homo, cui aliquid in singulos annos, eo quouis nomine soluitur, cum primū id exigit, Notarium adhibeat, à quo instrumenti fide testatum fiat, quidquid ab eo, qui soluere debet, ille acceperit; & cuius fundi, vel vineæ, vel prati, vel aedium, aliarumve rerum Ecclesiasticarum nomine exegerit: idq; nisi, qui ea Ecclesiastica bona conductio nomine nunc possidet, illum tamquam directum illorum bonorum dominum, Notarii publici fide, recognoverit, eadem diligenti, ut supra, descriptione prædiorum adhibita. Quid si quis Clericus, cuius hoc interest, in huius rei cautione adhibenda negligens erit, dimidia parte fructuum vnius anni mulctetur, quos ex eo beneficio consequeretur.

Quæ autem huius rei causa, vel confessiones, vel recognitiones, instrumenti fide conficiuntur; earum exemplum ille clericus, ad quem spectat, spatiu mensis, Episcopo tradat, in Archinio asserandum.

Patronatores pro bonorum Ecclesiasticorum recuperatione, quare, & qua mercede perpetuò habendi. Quæ item pena malitiosè iura Ecclesiastica occultantium.

Cap. XI I I.

**E**piscopus Procuratorem, Aduocatumq; constituere omni ratione curet, perpetuoq; retinere, qui in bonorum, iuriumq; Ecclesiastico rum recuperationem incumbat; vt illis succurratur Ecclesijs, quarum Rectores, Administratoresve, aut præ inopia non possunt, aut præ metu, & opibus aduersariorum illa recuperare non audent, vel alia de causa negligunt.

Horum vtrig; ab illis certam mercedem in singulis causis, quas egerit, persolui iubeat; si per Ecclesiarum, quarum patrocinium illi suscepereant, facultates, Episcopi iudicio, potest: sin minus, gratis interea omnia ab uno, & altero item agi curet: ita tamen, vt pro illorum laboris, operæ ratione causis, in quibus elaborauerint, peractis, siquid vel iuris, vel emolument Ecclesijs, illorum opera acquisitum sit, de eo illis, arbitrio suo, satisfieri mandet: si uero contra acciderit, uberior illi à Deo, bonorum omnium remunrato, præmium expectent.

Si quis Clericus, aut sacerdos vlla cuiusvis generis scripta, ad Ecclesia rationes pertinentia occultarit, suppresserit ve dolose; is pœna afficiatur, at si bona Ecclesiæ alienauerit, & ea, quæ Agatensi, & Aureliensi Synodis contra Clericos, huius culpæ reos, sanctita est.

*Vid. de  
testam.  
c.  
& ieq.*

*In Cōc.  
Agathē.  
tempore*

Symma-  
eh' Papa  
3. c. 26.  
12. Tom.  
Co heil.  
relato  
12. q. 2. c.  
si qs. de  
clericis.  
Sess. 21.  
cap. 2. de  
refor.

Quæ pro eius sustentatione clericus, in ordinum sua promotione, ne  
distrahantur. Cap. X I I I.

**E**piscopus, cum clerum, ut iussum est, recognoscet; hoc, præter cætera,  
videat, An in alicuius clerici titulo, censure Ecclesiastico, vel etiam  
laicali, cuius nomine is ordinibus adscriptus est, quicquam innuatum  
sit. Siq; vel beneficii Ecclesiastici cessionem, uel patrimonij alienationem,  
vel pensionis extinctionem, aut remissionem factam esse compererit; cano-  
num iure, sanctioneq; Tridentina agat, ut iuridice recuperetur, restituatur.  
ve, quod uel cessum, uel alienatum, uel remissum, extinctum ve, ipsi clero  
præiudicium adfert ad uitæ sustentationem: aut si quid alia ratione, pacto  
commisum, attulve est, quod uel decreto Tridentino, ea de re edito, sacris-  
ve canonibus repugnat, uel fraudem facit. Contra quosunque uero, qui tale  
quippam admiserint, idem pœnis agat, iure canonico constitutis, ijsdemq; ab  
Synodo etiam Tridentina renouatis.

Sess. 25.  
c. 11. de  
refor.

Qui pro ecclesiasticis locationibus ad longum tempus, itidem pro  
perpetuis iudices sint. Cap. X V.

**Q**uibus iudicibus auctoritate Concilij Tridentini, facultas data est,  
qua rerum Ecclesiasticarum locationes ad longum tempus factas  
scindant, nullasq; decernant; perpetuas etiam locationes co-  
gnoscere, itidemq; rescindere, ac irritas facere; ad eiusdem Concilij Tride-  
tini præscriptum, ij ipsi, & possint, & debeant.

## D E L O C A T O , E T C O N D U C T O

### Tit. X I .

Quibus nè quidem per breue tempus Ecclesiastica bona locari non  
debent. Qualiterque Episcopus inquirat ne quæ Simonia  
intercesserit. Cap. I.

**E**piscoporum beneficiorum bona patronis, ne r' item  
eis, quorum cessione ea beneficia obelinentur, neq; illis præ-  
terea, qui primo, secundove consanguinitatis gradu cum  
eisdem iuncti sunt, nè per suppositas quidem personas, ac  
ne ad breue sanè tempus, locari liceat, idq; nisi cognita  
prius Ecclesia utilitate Episcopus, data in scriptis faculta-  
te, concederit. Quicumq; securus fecerit, fructibus unius anni multetur, quos  
ex eorum beneficiorum prædijs bonisve capit.  
Inquirat præterea Episcopus diligenter, an aliqua Simoniae labes contra-  
cta inter eos sit.

In loca-

In locationibus bonorum ecclesiasticorum , pro expensis melioramentorum: Qualiter paciscendum , & ille persol- uendæ. Cap. II.

**V**S V , & diurna consuetudine compertum est , quantum Ecclesijs detrimenti , damniq; səpē importet illa prædiorum Ecclesiastico- rum locatio , quæ ad certum tempus pactionibus ijs iniri solet , vt meliora reddi liceat ; ac interdum ea conditione , vt qui sumptus facti sunt , nè possint , nisi in ipso extremæ locationis tempore , recuperari , & qui item conduixerint , ejici , amouerive à possessione ne possint ; nisi quidquid in illis melioribus reddendis pecunia erogarint . quidquid re sumptus fecerint , id omne receperint : quare nos Ecclesiarum vtilitati consulentes , & huic rei Unde tantum detrimenti , tantumq; incommodi ipsis Ecclesijs accidere səpē solet ; quantum in nobis est , occurrere volentes , ita statuimus .

Prosequutio prædictorum. Cap. III.

**Q**uemque Ecclesiasticorum prædiorum locationes ad certum tem- pus in posterum eo pacto sient , vt illa meliora reddi liceat ; & quid- quid in illis sarcendi , restituendi ve erogatum sit , id ei qui con- duxit , soli oporteat ; hæc inita locationum pactio , nè ius tribuat faciendi impensas , in quovis adiſciij genere vtiles , nisi eas , quæ maiorem summam non excedant , quam illa sit , quam conductor retinendo singulis annis , qui- bus firma est locatio , tertiam partem eius , quod locationis nomine soluere debet , recuperare possit .

Eam autem ipsam tertiam partem eius quolibet anno retineat , quod ad quidquid erogarit , ipse recuperet .

Si que uero impense , ad r̄sum necessarium pertinentes , factæ sint , ad quācumque summam perueniant ; tūm ob eiusmodi impensas conductor eadem ratione partem tertiam sibi in singulos annos retineat . Sin autem ad sum- ptus , qui necessariō facti sunt , recuperandos non satis fuerit eæteria pars ; nè completa etiam locationis die , à prædiorum possessione , qui conduxit , ante- quam ei satisfactum sit , amoueat : sed Ecclesiæ Rectori liberum sit , atque integrum , aut comparata aliunde pecunia , alia ve quavis ratione ipsa prædia de conductor redimere , aut eadem illi ipsi conductor iterum , consentiente Episcopo , locare ; id q; tot annis saltem , ut tertiam partem ad minimum in singulos annos eius rei retinendo , quam locationis nomine soluit , id omne fir- ma adhuc locatione , recuperet , quod ipse erogarit . Si uero qui his condi- tionibus conduixerint , tertiam ipsam partem quotannis non retinuerint . nè ius sit eis ab Ecclesia , nec à Rectore , qui in ea succedet , partem , quam non retinuerint repetendi , sed eorum culpæ adscribatur .

In ijs autem locationibus, que à Rectoribus iam ad tempus, ita initæ sunt, ut conductores prædia meliora faciant; huiusq; pactionis, vi, atq; ratione edificia sarta, tectaq; sunt, vel in posterum conductoris sumptibus meliora redentur; hos sumptus, quos fecerit conductor, ea ratione recuperet, que à nobis hoc decreto præscribitur; nisi id conuentum sit, vt breuiori tempore soluantur, quam a nobis statutum est.

Quod si is, qui iam conduxit, & prædia meliora fecit, tertiam eam partem retinere nolit; sed vna tantum solutione sibi restitui velit id omne, quidquid iam erogavit; partem illam, quam sibi retinere licet, apud hominem aliquem, cui tutò committi possit, quolibet anno deponat, vt sperari aliquando possit, prædia ipsa Ecclesiastica recuperari aliqua ratione posse.

Si vero conductor eam tertiam partem non deposuerit, sed Rectori Ecclesiae soluerit; Rector, qui succedit, illam ab eo repetere possit, aut in rerum, quæ meliores factæ sunt, rationem referre. Rector autem, qui tertiam hanc partem temere receperit, dimidia parte fructuum, quos quol. bet anno ex ipso beneficio Ecclesiastico percipit singulis annis mulctetur.

Si qui præterea, ob sumptus in prædijs quibusvis Ecclesiasticis factos, creditores sunt; eaq; prædia non ipsi, sed Ecclesiae Rector quavis ratione possidet, nè ea hypothecæ diutius sint, id quod mutua quadam collusione aliquando factum est; in hac ipsa re id curet Episcopus, vt eadem tertia partis annuala solutione, quidquid in sumptus erogatum est, etiam fructibus sequenti nomine depositis, aut alia ratione, eis restituatur.

Liberum tamen sit Episcopo, in his omnibus, si quando pro beneficij tenuitate, aliave iusta causa, aliquid minus tertia ea parte præscripta in singulos annos solui, aut retineri censuerit; id arbitrio suo scriptis concedere.

Qualiter, & quæ bona capitularia canonicis, & eorum propinquis locari nequeant. Cap. IIII.

**N**E liceat Canonicis, alijsve de capitulo bona, redditus, & prouertus, aut exactiones, emolumenatae, etiam incerta, ad capitulum quouis modo spectantia, per se, vel per interpositam personam, ne ad modicum quidem tempus, conducere; alioqui contractus omnes irriti sint, ac nulli; & tam locatores, quam conductores Canonici, Episcopi arbitratu puniantur.

Item sancimus de eorum propinquis, & consanguineis secundo, vel ætiori gradu iunctis, nisi, quod ad hos attinet, cognita Ecclesiæ utilitate, Episcopus id scripto conceperit. Exactiōem tamen decimarum capituli, etiam ab ijs de capitulo suum ad vsum conducti liceat, facultate ab Episcopo data, cum gravis causa vrgebit: Ac ades etiam capitulares habitudandi causa.

D E

## DE RERVM PERMVTATIONE.

Tit. XI I.

In permutatione cum Parochiali, quod examen, & non concursus  
requiratur. Cap. I.

**N** Ecclesiarum curatarum permutatione coram Ordinario fa-  
cienda, ne locum habeat decretum de proponendo editio exami-  
nis causa in vacatione Ecclesiarum Parochialium: Sitamen uel  
Parochialium hominum multitudo ualde inæqualis est, uel qui  
permutat, quo tempore Parochiales illas Ecclesiæ adepti sunt, examen præ  
scriptum non subierunt, fiat tunc de illis experimentum examinis, sed absque  
concurso. Idem examen sine concurso adhibeat de eo, qui beneficium sim-  
plex commutat cum alio, quo d curam animarum habeat; si quando eiusmodi  
permutatio coram Ordinario fieri iure potest.

## DE PECVLIO CLERICORVM.

Tit. XI II.

Qualiter clerici defuncti heredes ad tradenda gratis iura Ecclesiæ  
cogendi sint. Cap. I.

**E**piscops, ubi clerici cuiusvis, qui Ecclesiasticum beneficium ob-  
tinuerit, mortem audierit, eius heredes compellat, ut quæcumque  
scripta, instrumenta, ad illud beneficium pertinentia, quæ in mor-  
tui Clerici bonis inueniuntur, alteri Clerico, qui in beneficium suc-  
cesserit, ab eis tradantur gratis, ac ne ullo quidem, uel minimo pretio pacto,  
aut exalto; etiam si Clericus, qui decepsit in illorum exemplis describendis  
aliquid sumptus erogarit.

## DE TESTAMENTIS, ET VLTIMIS voluntatibus. Tit. XIII.

Legata ad pias causas qualiter exigenda. Cap. I.

**A**ERES, ultimarumve voluntatum exequitor, si quæ piarum cau-  
sarum nomine legata, relictave sunt, etiam extra diæcesim ea  
anni spatio ad summum, aut tempore ab ipso testatore prescri-  
pto, non præstiterit; ab Episcopo, ut ratio iuris postulat, penis  
ipso iure constitutis, omnino cogatur, piam testatoris voluntatem explere.

Nec

Nec verò præscriptum illud, vel à iure, vel à testatore tempus ab Episcopo prorogetur; nisi sibi constiterit, quæ earum causarum nomine relictæ, aut legata sunt, vere præstari non potuisse.

Pro iuribus priorum locorum. prosequendis, qui aliquando deligendi. Vicarijque Foranei pro Episcopalibus ne de-

sint. Cap. I I.

**E**piscopus verò in Parochijs, ubi opus erit, duos probatæ vitæ homines, pietatis amantes, & auctoritate preditos deligat, quorum opera, studio atque adiumento ad priorum locorum, piarumq; causarum iura prosequenda vtatur, quo expedire vi sum sibi erit.

Vicarij foranei curabunt, vt relicta Episcopo, quam primum exigantur; quæ plurima sunt in hac diœcesi.

Notarij de relictis Episcopo rogati, et rogandi, ea non significantes quando excommunicati sint; ipsisque præmortais quid agendum; præsensque decretum qualiter publicandum. Cap. I I I.

**Q**vicunque Notarij sciunt se rogatos, testamenta, aliasve ultimæ voluntatis tabulas derebus piarum causarum nomine relictis, siue pro male partis, vel furto sublati, vel de relictis Episcopo, quod frequenter in hac die cœsi accidit confecisse; nisi sex mensium spatio, postquam testatoris mortem scierint, illa Episcopo significarint, & quæcunque in ipsis tabulis à se constitutis legata huiusmodi facta sint; ij excommunicationis pœnam ipso iure incurant.

Qui verò in posterum eius generis tabulas, testamentave scripserint, eundem pœnam ipso facto subeant; nisi tribus post mensibus, quam testatoris mortem cognoverint, pia legata, relicta, Episcopo denuntiarint.

Ut autem Notariorum, qui iam mortem obierunt exemplaria, & quæsuis alia scripta, quibus res piarum causarum nomine relicta aut legata, notata, ac descriptæ sunt, conquiri possint; Episcopus, propositis etiam pœnis, & censuris, prouideat.

Decretum autem hoc, quotannis, à parochis, populis sibi commissis, bis explicari volumus.

Decretum contra notarios legata pia non denuntiantes, quotannis promulgandum. Cap. I I I I.

**D**e Notariis legata pia non denuntiantibus, decretum quotannis die Dominico Adventus ultimo, et Quadragesimæ secundo, in unaquaque parochiali Ecclesiæ promulgetur.

De-

Delicta ad usos pios, quomodo in libro conscribenda. Cap. V.

**Q**uæcunque uerò ad pios usus uel legata, uel relicta, uel donata sunt; ea sibi iam denuntiata, aut alio modo cognita, Episcopus, trium mensium spatii, in librum certum, ordine referri curet.  
Quo præterea libro, quām primum eiusdem ius uotentur, quæ deinceps quouis modo scierit, ad eos usus legata, donata ave.

Legata incertis pauperibus ab executore etiam testamentario, sine Episcopi licentia, ne distribuantur. Cap. V I.

**T**estatorum piæ uoluntati nè fraus fiat, Episcopalis curæ est: quamobrè,  
<sup>a</sup> quæcunque uel res, uel pecunia, cuiquam Sacerdotum conuentui,  
uel alij cuiquam homini, legata eo nomine est, ut pauperibus in eleemosynam conferatur; ea neque tota, nec uerò pars cuiquam eiusdem conuentus Sacerdoti, <sup>c</sup> neque uniuerso etiam illorum conuentui, nec ab illo sibi ipsi, ne paupertatis quidem causa, uel ulla egestatis specie, distribuatur; nisi huins rei facultate ab Episcopo, eaque scriptis data.

Legata certo usui pio, ne in alios æque pios, sine Episcopi licentia conuertantur. Cap. V I I.

**Q**uæ legati nomine relicta sunt, certo pio usui, ea ne necessitatibus quidem causa, nec uerò hæredum eius, qui reliquerit, consensu, ad alterius rei, quæ neque item piabit, usum conuertantur: nisi Episcopus, re tota primum cognita, d illius commutationis potestatem fecerit, quæ iuris permisus ab eo fieri possit.

Pro præmortui clerici redditibus, inter eius successorem, & hæredem, quod ius seruandum. Cap. V I I I.

**V**titibus, & controuersijs, quæ ubique, in hac prouincia permulta, & uarijs de fructibus beneficiorum, inter hæredes Sacerdotis, clericin mori, & illos existere solent, qui in ea beneficia succedunt, planè occurrat; cum in ea, illa Iulij Tertiij Pont. Max. constitutio, eo ipso de genere edita, in usum, morem quæ inducta nunquam sit; ius commune in toto hoc genere omnino seruari, ex auctoritate Concilij Provincialis Quinti decernimus; sublata quacunque etiam consuetudine, stilique etiam Episcopali auctoritate confirmato.

statori voluntatem commutare vid. Imol. in c. Nos quidem. nu. 22. ver. vltterius queritur, ext. Fed. ex. cod. de testam. Sarin. sclect. interpret. lib. t. c. 8. sub. nu. 24. plenè idem Imol. in l. 1. nu. 5. ff. de cond. instit. cui ex aliqua parte, non assentitur Didac. hac de re agens in repet. c. Tua nobis. sub nu. 6. hoc tit. viden.

<sup>a</sup> c. Si he  
redes iu-  
eta. glo.  
vlt. ext.  
eo. de te-  
stam.

<sup>b</sup> b. Omnis  
disposi-  
tio ad pi  
am cau-  
sam sub-  
iicitur iu  
dicio, &  
arbitrio

Episco  
pi. etiam  
non ob-  
stante co  
traria di  
sponetis  
volunta  
te, c. Tua  
nobis. &  
ibi nofa  
tur, ext.  
cod. titu.

p. Sarm.  
sclect. in  
terp. lib.  
I. cap. II.  
nu. 10. &  
sequ.

c. Clem.  
Quia co  
tingit. v  
bi Doct.  
de relig.  
dom.

d. Quido  
Episcop  
poslit te-

Pro piarum voluntatum exequitione, qualiter patrocinator fit eligendus. Cap. I X.

**P**iarum voluntatum executio, <sup>a</sup> honorumq; Ecclesiasticorum defensio omnis, iure Canonum, <sup>b</sup> Ecclesiasticisq; constitutionibus, Episcopi cure, fidei, commissa est: quamobrem is, vel Cathedralis Ecclesiae Canonicum, vel alium Ecclesiasticum hominem, arbitratu suo constitutat; qui idoneus, earum piarum causarum patrocinium suscipiat atque agat.

Talis electus quid præstabit. Cap. X.

**N**eam curam, delectus ab Episcopo, protector incumbat, studio diligent, ut & voluntatibus pijs satisfiat, & bona Ecclesie recuperentur, & locis, operibusve pijs fraus nulla, vel minima, quo ad eius fieri potest adhibetur.

**P**räcipue autem in eo euigilet, ut piarum causarum aduocati, & procuratores ne officio vsquam desint, quod earum procuratio, ac defensio ipsi commissa depositit.

**S**ingulis hebdomadis semel ad minimum, & procuratorem fisci Episcopalis, & illos conuocet, quibuscum deliberationem, rationemq; omnem, ut diligenter potest, ineat; tum de pijs legatis exequendis, tum de Ecclesiab; recuperandis, atque tuendis.

**Q**uæ ab ipsis aduocatis, procuratoribusve, vel ab alijs, quorum inter se in dies singulos, prout Usu venit, exponi solent, ea studiosè, attenteq; audientur, si quæ verò cognouerit in eo statu Versari, ut necesse habeant aliquo officio adiuuari, ant tandem ad exitum perduci, is omni studio, etiam pro officijs suis commissimunere, videat, ac procuret opportuna, ad rem adiuuandam, confiendamve remedia. Quamobrem, & Vicarium Generalem, & aliquando Episcopum, & iudices alios, quibuscum agendum est, toties adiumento opus erit ad causam.

Vt pia legata, decimæ, & primitiæ persoluantur, quid in visitatione Episcopus agat. Cap. X I.

**Q**uoniam de pijs legatis, decimis, primitijsq; decretæ permulta contra debitores, synodis prouincialibus promulgata sunt; nihilominus istorum caluditatibus, rursusq; eorum, quibus debentur, commido non adhuc satis consumtum, ac prouisum est. Quamobrem Episcopus, vel ipse per se, vel per Vicarios, visitatoresve suos, etiam in visitationis munere, de pijs legatis accurate, diligenterq; inquirat; accersitisq; et iā ad se, si videbitur, hæreditibus, <sup>c</sup> alijsve, qui ea exequi præstare ve debent de illis ipsis decernat; certuniq; præterea tempus, quo illi præstent, omnino constitutat. Atque eorum quidem omnium, & singulorum, qui illa præstare debent, nomina edi, in tabellamq; certam referri inbeat; que in Uniuscuiusque Ecclesie Parochialis sacrifitia, loco conspicuo affixa, propositave sit. Siquis verò eorum, qui in eam tabellam relatus est, ad

con-

constitutum tempus legata, quæ debet prestatore, neglexerit, prætermiserit ve;  
arbitrio Episcopi puniatur; nisi re ipsa, quam primum legata, quæ debet, per-  
soluat. Id quoque ipsum de illis, qui decimas, & primitias debent, hoc decre-  
to plane constituimus, & sancimus.

## DE SEPVLTVRIS. Tit. X V.

Qualiter pro moribundo Episcopo circumuicinus inci-  
tandus. Cap. I.

**P**IVM Sanctorum Patrum institutum ad concelebrandas Episco-  
porum exequias iamdiu intermissum, reuocantes, statuimus,  
vt, Episcopo mortuo, vel morti proximo, tres primi de capitulo  
præsentes vicinum Episcopum, vel eo impedito, alium inuitent,  
qui statim veniat, ac, si viuum Episcopum inuenierit, accuratissime conso-  
letur, & ea officia præstet, quæ ad animæ salutem, tali temporerequiruntur.

Episcopi corpus qualiter custodiendum, exequiæ celebrandæ,  
preces fūgendaæ, prouincialesq; episcopi propterea  
monendi. Cap. I I.

**M**ortuum verò vna cum seculari, & regulari Clero, solenni more, ad  
sepulchrum prosequatur.

Nibil autem Episcopus, pŷ huius officij gratia, impensa, vel quoniam alio no-  
mine, à quoquam exigat.

Eius tamen expetitionis causa, corpus Antistitis ne amplius quadragin-  
ta horis insepultum iaceat.

Interea verò curet capitulum, ut custodiatur corpus, & circum ipsum  
frequentes ex clero sint, qui pro eius anima preces Deo faciant.

Eidem capitulo hoc munus iniungimus, vt primo quoque tempore, pro-  
uinciales Episcopos omnes de Episcopi morte faciat certiores; qui in Eccle-  
sijs Cathedralibus Miſam solenni cæremonia pro eius anima celebrandam  
curabunt: et publicis supplicationibus, ac precibus indictis, Deū pie, sancte q;  
deprecabuntur, vt orbato gregi Pastorem dare velit, iuxta cor suum.

In Episcopi exequijs quot cærei, & à quibus exhibendi.  
Cap. I I I.

**I**n exequijs eius plures viginti quatuor cærei non accendantur; idq; im-  
pensa vacantis Ecclesiæ, nisi extent defuncti bona, vel alius sit, qui de iu-  
re, aut consuetudine sumptum facere debet.

commit-  
tunt, &  
animarū  
dicantur  
necato-  
res, qui-  
bus nota-  
bile infe-  
runt dā-  
nū ab Ec-  
clesia sūt  
abijen-  
ti, & ex-  
commu-  
nicandi,  
atē pro-  
bat. At-  
chiepisc.  
Florent.  
in summa.  
par. 2. tit.  
i. c. 21. §.  
i. quē re-  
fert, & se-  
quī Reb-  
uff. in p  
fat. trac.  
de sentē.  
piud. seu  
quifion.  
num. 85.  
Tom. I.  
a Funus  
Episcopi

Episcopus negligens pro alterius funere qualiter puniendus : anniversariaque quamdiu in Cathedrali, & quorum sumptibus fiant. Cap. III I.

**E**piscopine negligentia in comprouncialis Episcopi funere, à Synodo Provinciali; Canonicorum, & cleri, à successore Episcopo grauiter puniatur.

Sacra anniuersaria pro mortuo Episcopo quotannis fiant in Cathedrali Ecclesia; quamdiu proximus eius successor in Episcopatu vixerit, viuentis Episcopi, & capituli sumptibus.

In funere agendo quale tempus, & quas prosequantur, quo cruces requirantur. Cap. V.

**V**T vetus Ecclesiæ institutum, mortuorum funus pijs precibus, & officijs solenni more prosequendi, multis locis auaritia, ambitione, vel negligentia deprauatum, ad pristinam pietatis rationem in hac nostra die resuocemus; clericis quibusunque, cuiusvis dignitatis sint, etiam Canonicis Cathedralis, & Collegiarum Ecclesiarum, ceterisq; omnibus hæc fernanda ponimus.

Ante solis ortum, & post occasum, mortuum & efferri, & ad sepulturam recipi prohibemus, absque nostra licentia, vel Vicarij nostri.

Singul. Cathedralis, Collegiarum, & Parochialium Ecclesiarum clericis, qui in funus Venerint, vna tantum sue Ecclesiæ crux preferantur; neque alio in funere deferantur; nisi, quas suis quisq; cleris subsequantur. Quod si alij quoque clerici invitati fuerint, eius Rectoris, qui invitavit, cunctem prosequantur.

Cum de seculari ad regularem Parochiam defertur cadauer, quid obseruandum. Cap. V I.

**A**d tollendas controværias, que magna populi offensione, quandoq; inter regulares, qui beneficia curata obtinent, vel in eis curam animarum exercent, & Parochos seculares, in efferendis mortuis oriuntur; statuimus, cum ex Parochia, cui secularis Sacerdos præsit, mortuus effertur, in Parochiali Ecclesia sepeliatur, cui regularis sit præfectus. Vel contra tunc utrique Parochi superpelliceo, & stola induiti, pares progrediantur. Reliqui verò regulares eum locum teneant, quem in generalibus processionibus tenere debent, ex constitutione Gregorij X III.

Qualiter pro funere, clericorum conuentus, progressusque fiat. Cap. V I I.

**C**um mortuus efferendus erit, cuiusvis Ecclesiæ Clerus, qui vocabitur, in vnam proximam mortui ædibus ecclesiam, congruo processionis ordine conueniat: vnde omnes ordine prodeentes, bini canentes psalmos, alias sacras

Sub dat.  
Rom. die  
15. Iulij.  
1583. in  
Bull. sub  
nu. 36.

sacras preces, mortuum ab eius ædibus ad sepulturam committentur.

Cum ad Ecclesiam venerint, omnes corpus, suo item ordine, circumstent, instituta officia celebrantes; nec prius discedant, quam corpus in sepulchrum illatum fuerit.

Deinde singularum Ecclesiarum clericis eodem ordine, quo Venerant, crucem preferentes, ad Ecclesiam suam redeant; nisi aliquando aliud Episcopo iusta de causa videatur.

Cadauer, Feretrumque tegentia, cæreique cui cedant: Quæ item pro funere persoluenda, & fieri per Episcopum curanda. Cap. V I I.

**C**lerici Ecclesie, in qua mortuus humatur, eius vestes, hæredibus inuitis, ne sumant; sed ijs, ad quos pertinent, reddant.

Candelæ omnes, cære, & quæ intortitia vocantur, quæ circum crucem, & cadauer ad Ecclesiam adferuntur, & alia, quæ circa Feretrum, & in altari bus, ac reliquis in locis, dum diuina officia in funere celebrantur, hæredum impensa accenduntur; ita oblatæ esse intelligantur; ut eius Ecclesie sacrificie, in qua mortui corpus humandum erit, addicta sint; nisi rector pauper in suos, vel alios Ecclesiæ usus conuertere maluerit.

Excipimus autem ea, quæ clericis cuiusvis generis, eleemosynæ causa dari solent; & quæ funeralium nomine Cathedrali, & Parochialibus Ecclesijs ex sacris Canonibus debentur, quibus nihil obfit, quominus quartam funeralium, quæ solita est per solui ex decreto Tridentini Concilij, consequi possint.

Si mortuorum hæredes ita se impiè gesserint, ut religiosum exequiarum institutum negligentes, cruci, clericis, & funeri debita lumina adhibere non sint; ab Episcopo ea cogantur comparare, quæ necessaria videbuntur.

Pallium, à quibus parandum, & pro eo quid soluendum.

Cap. I X.

**I**n singulis Parochijs, communibus eorum sumptibus, qui sunt in Parochia, comparetur pallium, quod mortuo imponi solet: id q̄ omnibus in funere gratis commodetur: quod si parochiani id recusarint, singuli Parochi, & alij Ecclesiarum curatarum rectores pallium ad huiusmodi usum emant; pro quo mortuorum hæredes illis minimum aliquid largiantur.

Profuneribus quibusdam qui persoluendum: modus pulsationis campanarum præscribendus. Miserabilium cuius impena. Sordida item procuratio, non autem licita acceptio deuitanda. Cap. X.

**I**n Ciuitate, & diœcesi, modo laboris, aliquid minimum detur curatoribus exequiarum, caterisq; qui dant operas in funere; & ijs, qui cam-

panas

panas pulsant; quibus etiam, quandiu in exequijs campanas pulsare debeant, arbitrio suo præscribat Episcopus.

Miserabiles personæ, quibus mortuis, aut nihil supereft, aut ita parum ut sua impensa humari non possint, à parocho, sumptibus Ecclesiæ sepi- liantur.

Trident.  
Concil.  
Sess. 22.  
in decreto de obseru.  
& cuit. in  
celebrat.  
missæ.  
versi in  
primis.

Exequiarum, sepulturæ, & anniversariorum causa, nemini quidquam pacifici, liceat; neque quid aliud committere, quod simoniaca labis, aut sordida auaritia & suspicionem habeat.

Pias tamen consuetudines in his seruari iubemus; cuius rei Episcopus curam suscipiat, qui habita & locorum & personarum ratione, in funeribus, & exequijs, quæ pia instituta sunt, & consuetudines laudabiles, arbitrio suo inbeat obseruare, sacrorum Canonum censuris; contumacesq; compellat omni iuris remedio.

Pia etiam legata exigi volumus; neque ea quaæ eleemosynæ causa vnde data fuerint, accipi prohibemus.

Oratio, vel concio funeralis qualiter haberi, & celebrationes diuinorum suaderi debeant; alias in his, & similibus delinquentes punientur. Cap. X I.

**N**emini quemquam in funere oratione laudare liceat; nisi & eum, quem laudare uelit, Episcopus dignum censuerit; & laudationem scriptamente probarit: Liceat tamen in funere concessionem habere, que tota referatur ad humanam misericordiam, fidelium oculis proponendam, omnesq; ad uigilandum cohortandos, nè cum uenerit Dominus, hora, qua non putarint, inueniat eos dormientes.

Caveant autem parochi, & alij Ecclesiæ Rectores, nè quod pietate adducti suadere debeant, mortuorum hæredibus, & anniversaria officiorum causa celebranda current, id cupiditate impulsi, molestius flagent; qua in re si peccarint, Episcopi arbitrio puniantur.

Quicunque laicus, uel secularis clericus in ijs deliquerit, quæ his decretis, & sequentibus prescripta sunt, ab Ordinario loci, graui pena afficiatur.

Capituli sumptibus canonici, vel ibidem habentis dignitatem funus fiat. Missa etiam, tum conuentualis tum à quibus singulis pro eo celebretur. Cap. X I I.

**C**anonici mortui funus, eiusve, qui eiusdem Ecclesiæ, in eaque, dignitas tem obtinebat, Capituli sumptibus, à reliquis Canonicis fæt; tum pro eius anime salute Miſsa conuentualis celebretur; & unusquisque item canonicus, ministerve eiusdem Ecclesiæ, qui sacerdos sit, missam itidem pro eo celebret.

Paro-

Parochus urbanus, & diœcesanus, in infirmitate qualiter visitandus, & curandus; eiusque funus agendum, & pro rehabet dove successorem orandum. Cap. XIII.

**P**arochum urbanum ægrotantem, & is, qui vicinior est Parochus, & clerici in illa regione, ubi aëger est Praefitus; diœcesanum vero itidem, & vicinior Parochus, & Plebanus, vel Archipresbyter, vel Præpositus, in cuius Plebaniæ aut Archipresbyteratus, Præpositure ve finibus ægrotus habitat, statim inuisant, cum eius ægritudinem, morbumve acceperint, tum post crebro ad eundem veniant; illaq; omnem officia præstent, quæ ad animæ salutem, eum maxime necessaria sunt; sacram Eucharistiam, & cum opus erit, sacrum Extremæ uincitationis Oleum idem Parochus vicinior ministret; & illius morientis animam Deo religiosis precibus commendet. Eius mortui funus vniuersi illius regionis, in qua ille habitarat, Præpositure, Plebanatus, aut Archipresbyteratus Parochi obeant: nisi Foraneus illius Regionis Vicarius minorem numerum statuendum censuerit.

Primum item post eius obitum die, eorum unusquisque pro ipsius animæ salute Missæ sacrificium faciat. Quid si eo die pro mortuis fieri ex ecclesia insituto vetatum sit; alio proximo die, quo interdictum non sit, omnino fiat.

Decem præterea, ad summum dierum spatio, omnes in ecclesiam conueniant, quæ eis à clericorum Regionis Praefecto, aut Vicario foraneo prescribetur: quia in ecclesia pro mortuo Rectori missam conuentualem solenniter celebrent; tum supplicationibus, & precibus Deum pè, sancte re oreant, ut orbato gregi Rectorem dare velit, iuxta cor suum.

Quicunque vero eiusmodi pietatis officia præstiterint, eorum nomine, causæ nihil neque exigant, nec petant.

Is vero, cui vacantis ipsius Parochialis ecclesiæ ab Ordinario administratio commissa est, fideles illius Parochiaæ incolas sâpe hortetur, ut omni intima animi pietate, à Deo Rectorem precentur, qui illius ecclesiæ curationem gerere recte possit.

Quando, & à quibus pro Episcopo & canonicis defunctis  
sacrum fiat. Cap. XIV.

**P**ostridie illius dœci, quo omnium fidelium defunctorum commemorationis fit, ex antiquo Ecclesiæ instituto; & diuinum officium, & Missæ sacrum pro mortuis, ritu solenni, in Ecclesia Cathedrali ab Episcopo, & Capitulo fiat pro sua Vrbis Episcopis, qui mortem obierunt: reliqui præterea singuli sacerdotes pro iisdem illo ipso die sacrum faciant. Die proximè sequenti, pro mortuis Canonicis, & alijs de capitulo Ecclesiæ suæ, à singulis Capitulis, & Cathedralis, & collegiæ Ecclesiæ fiat.

Mox subditi intellecta morte, à parocho oratio habenda, & signum pro ea dandum. Cap. X V.

**C**VM nullum pietatis officium parochus in eorum, qui fidei curæq; sua & commissi sunt, salute adiuuanda prætermittere vlo vnquam tempore debeat; tum hoc etiam, audit a Parochialis cuiuspiam incolæ morte præset, vt flatim psalmum, Deprofundis, sanctè dicat, & omni animi pietate, menteq; supplici, orationem adhoc officij genus pertinentem habeat; vt diues in misericordia sua Deus, illius animæ misereatur, cuius etiam ipse in die iræ rationem est redditurus. Ut verò à fidelibus pro mortuo oratio fiat; idem signum det campanæ sono, quo significatur Ave Maria.

Sepulchra, nisi cum licentia, in ecclesia sunt construenda.

Cap. X VI.

**N**E sepulture locus quovis nomine cuiquam detur: neve sepulchra fiant, construanturve in villa quavis Ecclesia, sine Episcopi concessu scriptis.

Vbi non habenda sepulchra, & alibi construenda. Cap. X VII.

Ioan. de  
Sylua in  
tracta. d.  
Ben. par.  
I. q. 5. n.  
106. in  
trac. To.  
15. p. I.

**I**N Choro autem, vel capella, maiori, nullo modo.

Nec verò in alijs Ecclesiæ locis propè altaria, nisi tam longè sepulchra distent, vt sepulchrale os à scabello, seu bradella altaris procul absit, spatio factum cubitorum trium. Quæ autem proprius extrutta iam sunt, omnino amueri, obstruive decernimus.

Qualiter construenda. Cap. X VIII.

**F**ornicato opere sepulchra fiant; queq; solo Ecclesiæ nullo modo extent, emineantve; sed illud planè adæquent.

Debito ordine disponantur. Cap. X IX.

**A**B vtroque Ecclesiæ latere dextero, scilicet, ac sinistro, eo ordine disposita extruantur; vt è regione sibi singula respondeant.

Quæ requirantur opertoria, nec sine licentia effigienda, & inscribenda. Cap. X X.

**O**periantur, nè vlo vnquam tempore fæteat, duplii integumento, quod forma quadrata. è lapide solido sit; ita tamen, vt inferius integumentum è rudi, illud autem superius è polito lapide struatur, Ecclesiæ pavimento æquale; quod item sepulchrali ori vndiq; aptè cohæreat.

In quo superiori, integumento, ne crux, sacraq; alia imago sculpatur.

Ne rursus imago alia, vel literæ, aut aliud omnino quicquam, quod extet,

atque emineat; neque quod ab Episcopo prius probatum non sit, vel ab eo, cui ille id munus dederit.

Cœmeteria, erre<sup>ct</sup>o intus signo Crucis, sepienda. Cap. XXI.

**C**œmeteria, ut muro, vel alias tutè vndique sepantur, & eorum ingressus bestijs occludatur; curet Episcopus diligenter.

In eorum medio Crux firmiter ere<sup>cta</sup> sit; quam aliquo etiam decenti integrumento operiri conueniens erit.

Quando missam, vel collectā pro defuncto Episcopo singuli sacerdotes celebrent; & propterea qualiter monendi sint.

Cap. XXII.

**S**icut Episcopus, dum in vita est, sancte Pastorales sollicitudinis studio, debet saluti animarum inuigilare; ita illud cum omni ratione coniunctum est, vt, post eius obitum, Ecclesiastici ordinis homines, & laici item, quorum curæ gubernationi, pastorali præfuit, grata, piaq; memoria Episcopales Vigilias, ac labores, quibus ille in eo munere gerendo perfunctus est, prosequantur, pro illius anima in primis Deum religiosè præcantes.

Quamobrem, præter ea, que de Episcoporum exequijs primo Concilio Provinciali sancita sunt, hoc etiam decernimus, vt parochi, et sacerdotes singuli, tum urbani, tum diæcesani, vbi primùm de obitu Episcopi nuntiatum est, nouem singulis post eum nuntium diebus, Missam de mortuis pro illius anima celebrent: aut saltem quo die Missa pro mortuis dicinon potest, statam pro defuncto Episcopo orationem dicant, vt in aeterna recipiatur tabernacula. Capituli vero sit, de Episcopi obitu, diæcesanos parochos certiores quamprimum facere, eosdemq; huius officij monere.

Pro defuncto Episcopo deprecetur populus, à parocho propterea monendus. Cap. XXIII.

**P**opulus itidem pro paternæ sollicitudinis, Charitatisq; officijs, quæ ille cuius pro omnium salute præsttit, hoc communis parenti mortuo reddat; vt religiosis precibus, alijsq; pijs suffragijs illius animam adiuuet. Ad quam sane rem suum quisq; populum parochus, cum vñsu venit, ijs præsertim nouem diebus hortetur accurate, ac diligenter.

Humatum corpus sine licentia non asportandum. Cap. XXIV.

**N**e cuiquam ex villa cuiusvis ordinis Ecclesia mortui corpus, perpetue sepulturæ traditum, asportari liceat; nisi facultate ab Episcopo imperata, ea literis nominatim exarata.

Occisi cadauer alienum qualiter asportari non prohibendum.  
Cap. XXV.

**P**ro Arochus, intra cuius parochiæ fines, aliquis alienæ parochiæ occisus est, eius cadauer libere alio transferri nullo prætextu prohibeat: nihilq; ea de causa accipiat. Si vero translatio ea cum funere sit liberum ei sit, ut inre suo.

Pro funeribus, anniversarijsque concelebrandis, qui, & qualiter adhibeantur. Cap. XXVI.

**F**uneribus, & anniversarijs concelebrandis, cum rector Ecclesiæ præter clericum ministrum suum, alios etiam Sacerdotes, clericosve, quorum ministerio, operare utatur accrescere, adhibere neceesse habet: hoc ordine, nisi aliud defunctus, hæredesve illius voluerint; illos, euocet; primò scilicet, si quos habet, illius animarum cura gerendæ quovismodo socios, collegas, adiutores, tum illius Ecclesiæ titulares, vel Canonicos, vel Chori ministros, vel demum capellanos item, deinde Clericos alios, Ecclesiasticæ functioni, officio in ea Ecclesia additios, adscriptosve; tum præterea alios, quos mortui habent, aut is, cuius interest, accersiri, euocari ve maluerit. Nec vero plures adhibentur prætextu, etiam huius decreti, liceat, quam ille velit, vel Sacerdotes, vel alios, etiam Clericos tantum puerosve clericali vestitu induitos, etiam quos illi euocati secum duxerint; ne querursus ad eleemosinā, emolumente cuiusvis generis eo nomine percipiendi, partem ullam, neque denique ullum non vocatum admitti.

Pro funere, & alijs officijs, ultra debitam sibi pro persona sua tantum, mercedem aliquam quisquam ne accipiat.

Cap. XXVI.

**I**llud præpositi, Archipræsbyteri, Parochi, Rectores, & alij quicunque Clerici caueant, ne ad funus duendum, aut officia pro mortuis celebranda alios pro se mittant, emolumumentum, aut eius partem ipsi percepturis, neque secum pueros, aut Clericos eas spe perducant, mittantve, ut eleemosinæ, que illis data erit, participes ipsi sint; nec sane vero ullam item partem, ullo quouis prætextu, etiam sponte oblatam, capiant; neq; item qui mittuntur, plus capiant, quam si proprio solum nomine vocati essent.

Certa hora ducendi funeris constituatur. Cap. XXVII.

**F**uneris ducendi certa hora constituatur, qua omnes, quicunque euocati sunt, conueniant, ut nulla interposita mora, ad illud procedatur.

N

Nè quid superstitiosum circa pheretrum, & mortuum fiat,  
caueatur. Cap. XXIX.

**C**autio sit, ut nè simplices homines, quicquam superstitionis causa apud  
mortuum in pheretrum, aut in eius manibus ponat, aut aliud, quod superstitionis speciem præferat, aut suspicionem habeat, committant.

Qua ad Ecclesiam via in ducendo funere progrediatur.

Cap. XXX.

**C**Adauer cum effertur, via procedatur, que à domo ad Ecclesiam recta,  
Cac brevis sit; si Verò usque adeo brevis, & compendiosa est, ut ordines  
eorum, qui funus committantur, intra illius fines contineri non queant; tunc  
via paulò longiori funus ducatur; idq; iusbu, concessuve Sacerdotis, qui fu-  
neri, præst.

Cære i accensi manibus deferendi. Cap. XXXI.

**O**mnes, tum qui dignitates obtinent, tum Canonici etians Cathedralis Ec-  
clesiae, tum aliij præterea quicunq; clerici, quibus in funere candelæ, aut  
cære, intortitiave datur, eas, eave accensa in funere manibus ipsi deferant.

Sermo funeralis in Ecclesia habendus. Cap. XXXII.

**S**ermo si quis in funere habebitur, non domi, aut alio eiusmodi loco, sed in  
Ecclesia habeatur.

**N**e cœnotaphijs, aut quas vocant, tumbis, pallia altarium adbibeantur.  
Cap. XXXIII.

Quando eleemosyna pro defuncto, est clero distribuenda.

Cap. XXXIV.

**E**leemosyna, quæ Clero ob funus, aut defunctorum officium datur, nè spe-  
stante populo, sed eo remoto, locoq; separato, factis exequiis, officijsve,  
distribuatur.

Pactio, pro cæreorum funeralium parte restituenda, nè fiat.

Cap. XXXV.

**N**e pactiones de funere, aut de exequijs pro mortuo celebrandis, cum de-  
functi hærede, aut alio, ad quem pertineat, à Parocho, aliove, ea condi-  
tione fiant, ut certa cæræ pars, quæ exequiarum officijs, supererit, ipsi hæredi,  
aut alteri restituatur.